
令和４年 10 月 24 日 

 

各 位 

 

燕市教育委員会 

 

石 港
いしみなと

遺跡発掘調査現地説明会について（ご案内） 

 

 日頃から燕市文化財保護事業にご理解・ご協力を賜り、感謝申し上げます。 

 さて、燕市教育委員会では、信濃川大河津分水路の改修事業に伴い、石港遺跡の発掘調査を

実施しております。 

 このたび、下記により現地説明会を開催しこれまでの調査成果を一般公開しますので、ご多

忙の折とは存じますが、ご来場くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 日時 

  令和 4年 11 月 3 日（木・祝） 10：00～正午、13：00～15：00（受付終了 14：40） 

  ※午前、午後とも随時受付します。 

 

２ 場所 

  石港遺跡発掘調査現場（燕市渡部/信濃川大河津分水路右岸河川敷）※裏面案内図参照 

 

３ 内容 

  発掘調査現場及び出土品の展示公開（調査員が説明します）。 

  ※少雨決行、悪天の場合は写真と出土品の展示のみ行います。 

  ※申し込み不要。直接会場へお越しください。 

 

４ 調査概要 

  ・遺跡は燕市渡部の信濃川大河津分水路右岸河川敷で、渡部橋上流に位置します。 

  ・古墳時代の土器の他、柱穴、土坑などの遺構が見つかっています。 

  ・およそ 100 年前の大河津分水路開削工事で使用されたと思われる犬釘やレールなどの線

路部品が見つかっています。 

 

５ その他 

  ・駐車場には限りがあるため、乗り合わせてお越しください。 

・マスクの着用や検温等、新型コロナウイルス感染症拡大防止策にご協力ください。 

  ・以下の場合には、説明会を中止することがあります。中止の際は燕市ホームページで 

お知らせしますので、来場前にご確認ください。 



   ①新型コロナウイルス感染症の状況に変化があった場合 

   ②気象状況により、遺跡公開を危険と判断した場合 

 

６ 問合せ先 

燕市教育委員会社会教育課文化振興係   （電話 0256-63-7002） 

 石港遺跡発掘調査現場事務所          （電話 0256-77-5231） 

 

〔案内図〕 

・新潟寺泊線「太田」交差点から寺泊方向へ進み、信濃川大河津分水路右岸堤防道路（分水寺

泊線）から分水路河川敷へ進入してください。 

・悪天の場合は、大河津分水路右岸堤防道路（分水寺泊線）を渡部橋手前で右折（国上山方面）

してすぐの現場事務所へお越しください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【付近詳細】※付近案内に従ってください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

石港遺跡 発掘調査現場 

太田 

石港遺跡 現場事務所 

渡部橋 

石港遺跡 現場事務所 

石港遺跡 発掘調査現場 

石港
太田 


